gg) Hoc caſu ſubiectionem inuoluit. Quinque reges Cananæe per duodecim annos Elymæorum Regi ſeruerant ſeu, vt Clariss. CLERICVS exponit, vertigales fuerant, que præſatio ſubiectionem inuoluiffe videtur. Ex. XIII. 4. & inde dicuntur rebelles facti. Dux Romanorum ad Gallos ſubactos dicit apud TACIT. lib. IV. biſtor. Iure victorie id ſolum vobis addidimus, quo pacem tueremur. Nam neque quies gentium fine armis, neque arma fine ſtipendiis, neque ſtipendia fine tributis haberi poſſunt.

b) Evidem poteftas principis vel maxime ideo ſumma dicitur, quod acius alterius voluntatis humano arbitrio initi redi non poſſint, iudice GROTIUS de I. B. & P. lib. I. c. 3. §. 7. n. 1. atque adeo cum clauſulam nullitatis princeps in tuis promiſſionibus admittat, ſumma potef-

veniens sit, clausulam nullitatis etiam pactis æqualium addere, ut tamen eo ipso nulla superioritas vel dependentia inde oriatur.

§. XXII. (VI.) Potestas hæc debet esse vna (i) in republica; contradictionem enim inuoluit, duas summas potestates separatas in vno corpore ciuili esse posse.

### §. XXIII.

stas eidem deneganda videtur. Verum rursus videndum, quomodo tales actus irriti fieri possint. Aut enim actus ideo irritantur, quia alterius arbitrio & imperio subiunt, & ab eo dependent, & sic utique subiectio presupponenda, non quod actus irritentur, sed quia per nodum imperii pro irritis declarantur: aut vero ex pacto simplici solummodo effectus nullitatis promissus, & hæc promissio etiam inter æquales absque subiectione fieri potest, imo etiam inter inæquales absque præjudicio imperii. Neque enim inde subditi ius nanciscuntur, imperanti se opponendi, aut eius actus ex clausula nullitatis rescindendi, vel pro irritis declarandi, quia reuera ita imperans a subditis dependeret: ex quo fit, ut reuera clausula nullitatis huiusmodi promissionibus adiecta effectu destituatur, si imperans pactis stare nolit, quia subditi, qui iuri resistendi semel in uniuersum renunciarunt, coactius remediis contra imperantem procedere nequeunt. Haberet saltem hæc clausula effectum in successore, qui actum ab antecessore contra pacta gestum pro inutili declarare posset, veluti si de bonis mensæ eius destinatis aliquid alienasset, cum tamen contrarium sub lege nullitatis promisisset.

i) Quod sumnum est, in eadem societate aliud æque sumnum admittere regulariter nequit. Aut enim dependet ab altero aut non. Priori casu non esset sumnum, posteriori impediretur alterum per alterum, si quilibet rum summam potestatem eodem modo, eodem tempore, circa eandem rem seorsim haberet. Hinc reuera ab iurda

§. XXIII. (VII.) Dirigitur hæc summa potestas in *personas*, (k) territorio impetrantis comprehensas, prout finis reipublicæ hoc exigit.

§. XXIV. Nemo itaque, cuiuscunque conditionis sit, se a potestate summi imperantis de iure exemptum (l) profiteri potest,

est distinctio inter maiestatem *realem & personalem*, quasi hæc regi, illa vero populo regi contradistinctio competit, adeoque vi huius maiestatis realis populus ius in regem retineat, si forsitan officio desit. Imo eatenus darentur duæ summae potestates sibi oppositæ, quo ipso finis reipublicæ a iure naturæ intentus obtineri haud posset. Optime SENECA Agamemn. act. 2. v. 151. Nec regna socium ferre, nec tæda sciant, id quod respubl. Romana magno suo damno experta est. Idem confirmat Asinus Gallus ad Tiberium apud TACIT. lib. 1. c. 12. affertens, unum esse reip. corpus atque unius animo regendum.

(k) Potestas enim summa seu imperium requirit parentes, ergo necessario in personas dirigendas competere debet. Cum autem omnis summa potestas hodie fere certo districtu terminetur, inde est, quod in omnes indistincte personas se extendat, quæ in illo territorio apprehenduntur, siue sint perpetui subditæ siue temporarii. Nam & peregrini interim potestatem hanc agnoscere, & se accommodare ad loci leges debent, quatenus in illo loco versantur, & leges eis quoque applicari possunt. Hinc est, quod ob delictum in extraneos statui possit & quod, siactus sit expediendus, imprimis expediti debeat secundum loci statuta.

(l) Hac regula hodie saepe vtuntur in imperio nostro, scilicet, quicquid est in territorio, hoc præsumitur esse territorio, donec contrarium, scilicet exemptio, probetur, quod virgini communiter solet in causis exemptionum. Hac regula nititur ratione naturali, cum quilibet imperans

ha-

test, quatenus in territorio imperantis reperitur, nisi ob *indulgentiam* imperantis vel *pactum diuersum* dicendum sit,

## §. XXV.

habeat fundatam intentionem in toto suo districtu *clauso*, per quem ordinarie summa potestas se extendit. Quid ergo dicendum, si princeps alterius imperantis territorium intret? at adhuc iure se fundare in libertate potest, & quod nemini subsit, adeoque ne quidem imperanti, si vel maxime in eius territorio versetur? Non loquor de *casu hostilitatis*, quia sic status belli est, sed si alia de causa vel ignorantie, vel scientie domino territorii in alterius territorium se recipiat. Hoc casu pleno iure libertatis frui nequit, si abstrahamus ab omni *concessione* dominii territorii, adeo, ut ne quidem auctus imperii in suos exercere possit, si imperans illius territorii resistat, quia huius potestas in omnes illius territorii aduenas, inter quos etiam rex aduena reperitur, est fundata, & sic si homicidium committeret, statui in eum ut delinquentem posset. Nec aliud dicendum arbitror de *legatis*, quatenus hostilia machinantur in territorio alterius imperantis, ad quem missi sunt, cum hostiliteris machinatio omnem ius sanctitatem adimat. Nihilominus tamen apud veteres saepe *ius gentium* vel *prætextus eius* prævaluit. Cum legati Tarquinii varia consilia cum proditorebus iniissent, & re detecta, proditores in vincula coniecti essent, de *legatis paulum addubitatum est*, ait **LIVIUS lib. I. c. 4.** *& quanquam visi sunt communissime, ut hostium loco essent, iustamen gentium valuit.* Sed ius gentium hic nullum adfuit, quod hostibus sanctitatem tribueret. Nec obstat, quod imperans nemini subiectus sit; hoc enim certum est, quoque in proprio versatur territorio: eo usque enim potestas eius circumscripta est; sed si in alterius territorio constitutus, auctus imperii iure suo exercere vellet, sine dubio iura alterius imperantis laderet. Evidem imperantes inter se sunt *æquales*: ad tempus tamen cessat illa *æqualitas*, si dominus terri-

§. XXV. (VIII.) Præterea quoque potestas hæc dirigitur in bona subditorum, (m) & sic omnia iura subditorum priuata subordinanda sunt necessitatibus & utilitatibus reipublicæ.

§. XXVI. Imo non tantum hic comprehenduntur bona subditorum, sed etiam extra-

neorum,

torii iuo iure vti velit, saltem hoc intuitu, quod intra territorium alterius se accommodare teneatur ad leges territorii. Quod autem regulæ prudentiae & decori hic iubent, id ad rationes iuris, de quibus sollicitus sum, non pertinet,

m) Si ius in personas imperanti competit, multo magis in bona: qui enim in ciuitates coierunt, eo ipso, quo se imperio aliquis submisere, ad salutem publicam, simil quoque promissæ videntur ad omnia illa conferenda, quæ necessitatibus reipublicæ sufficiunt. Ceterum hic in primis seruilia a ceteris regnis sunt distingnenda, cum in illis imperanti plenum ius in bona subditorum competit, sicuti in proprium patrimonium, & quicquid inde percipiunt, hoc ex indulgentia imperantibus, seu hei percipiunt, atque ita semper hic ad patra respiciendum, quibus talis seruorum conditio circumscribi solet. Neque enim repugnat, seruos habere posse proprietatem quandam, quam dominus eisdem auferre de iure non potest sicuti de seruis Germanis testatur TACITVS tr. de morib. German. Imo credendum est, ordinariet acite subditis hisce seruilibus reliqtam esse proprietatem quandam rerum acquistarum, cum serui priuati pro operis alimenta a domino accipient, que subditi sibi ipsi parare debent, adeoque argumentum ab his ad seruos subditos haud procedat. Quod si tamen ita herile imperium esset constitutum, vt seruatis alimentis vitæ necessariis cetera domino redderent, aliud viisque esset dicendum. In ceteris regnis, vbi populus sibi ipsi constituit regem,

pro-

neorum, (n) quatenus finibus eius territorii sunt inclusa; nam his quoque potest legem dicere.

§. XXVII. Hoc intuitu recte defendi potest, dominum eminentem (o) principi competere in omnia subditorum bona, vel si quis offendatur termino dominii, dici potest, ius principi competere in omnia bona subditorum pro necessitate cogente reipublicæ exercendum.

### §. XXVIII.

proprietatem suam bonorum singuli retinent, sed tamen subordinatam fini reipublicæ. Coaluere enim vel ideo in republicas, ut non tantum securitatem quoad corpus, sed etiam quoad bona haberent, vi tuto suis frui possent.

(p) Sic itaque per indirectum quis imperantis potestatem sumimam agnoscere debet, licet proprie quoad personam non sit subditus, dum imperans bonis illis tributum imponere, vel leges eisdem scribere potest, quibus is motu gerere debet, ad quem spectant, licet non sit huius imperantis subditus. Hinc in Electoratu Saxonico & fere per Germaniam totam ratione bonorum a possessoribus quibuscumque *bonagium* recte petitur, cum haec lex bonis scripta sit; forum quoque ibi fortuntur, quatenus de illis bonis lis mouetur; illis priuari possunt, si delinquent contra territorii dominum; possunt vestigalibus onerari, si vel maxime tantum per territorium transeant. Imo & res mobiles, quamdiu sunt in territorio principis, arresto detineri & ita dominus cogi potest ad aliquid præstandum, & quæ sunt alia, quæ etiam in iure priuato passim traduntur, ex natura tamen summi imperii naturaliter fluunt.

(q) Multæ fuere lites de dominio eminenti inter Wittebergenses & HORNIUM, hoc illud adstruente, illis negotiis. Scripta hac spectantia coniunctim edita sunt

§. XXVIII. (IX.) Ulterius summa potestas se exserit in ipsum territorium, seu districtum, (p) vi cuius ipsum territorium munire, fines præsidio idoneo firmare, adversus hostium insultus defendere, alios ab accessu prohibere, vias publicas determinare, & alia intra ipsum territorium iura sibi vindicare potest.

## §. XXIX.

ALYSERO sub titulo WILHELMI LYSERI pro imperio contra dominium eminens. Potissimæ rationes contra dominium eminens sunt, quod principes omnia agant iure imperii, dominium eminens vero det causam Tyrannidi. Sed ita de termino lis est. Dominium eminens est ipsum ius summum imperanti; siue hoc dominium exerceris, siue allo termino vtaris, perinde est, modo ipsum ius in faluo sit. Scilicet omne ius subditorum reipublicæ necessitatibus subordinatum est, prout necessitas & utilitas reipubl. hoc exigit. Ergo imminentे hac necessitate, ius quoque imperanti concessum, disponendi de bonis subditorum, eademque adhibendi ad usus publicos.

p) Amplissima ex hoc principio iura imperanti competit. Fundamentum eorum est, quod, quia certo territorio seu districtui singulorum imperantium potestas includitur, necessario quoque in ipsum totum districtum, salua singulorum proprietate, imperanti ius competere debat. Itaque imperanti competit (1.) ius exstruendi ciuitates intra territorium, easque muniendi: (2.) fortalitia in finibus territorii erigendi: (3.) vias publicas constituendi; (4.) ius summum in vias publicas & omnia alia emolumenta inde dependentia: (5.) ius in fluminis & de iis disponendi, aliorum deriuandi, cataractas adficandi &c. (6.) emolumenta fluminis tibi vindicandi: (7.) loca inculta & alia nondum occupata suo adscriben-

§. XXIX. (X.) Potestas non augetur vel minuitur ex territorii amplitudine vel paritate, (q) cum & in paruo territorio eadem summa potestas vigere possit quoad omnia iura, quæ in amplissimo: vnde hæc olim paruis territoriis regni decus denegatum.

## §. XXX.

di fisco: (8.) *iura montium*, circa lapicidinas & fodinas: (9.) *quin & subterranea* alia iura recte inde principi adscribuntur: (10.) *Ius excludendi* alios ab accessu seu transitu, qui tamen ex regulis humanitatis aliis gentibus debetur. (11.) Inde quoque dependet *ius iustas erigendi & cursus publicos instituendi*. conf. *Dn. HER-*  
*TIVS de seruit. natural. constit. inter populos liber.*

Huc prouocat *BODIN de rep. lib. I.c. 9. p. 224.* aiens: *Iura maiestatica locorum spatiis aut regionum amplitudine non definitur.* Fabulæ sicut, quod ad regni constitutionem requiratur certus numerus prouinciarum. Olim etiam regiones minutissimæ regna dicebantur, vt vel Reguli in sacra Historia celebres testantur, *cum antiquis fines magis tueri, quam proferre mos esset*, vt *IUS TINTVS de primis regibus ait lib. I.c. 1.* quod an probitati regum adscribi debeat, ego subdubito, postquam, *vt in c. 1. part. huius euictum, regna ex malo principio originem traxerunt.* Potior ergo causa tot regulorum in eo quærenda est, quod, nondum iatis aucto genere humano, neque terris satis habitatis, tot amplissima territoria in regnum erigi nequierint, vt quidem deinceps factum, vbi potentiores absorperunt minus potentes. Sicuti enim nobilis non estimatur ex diuitiarum magnitudine nec ex latifundis, ita nec rex ex territorii potentia; nam eandem potestatem quilibet regulus in paruo territorio exercet, quam summus imperans in amplissimo, & vterque eadem fruitur libertate. Quod vero postea imperantibus in territoriis exiguis *titulus regias* sit denegatus, inde factum, quod potentiores hunc

§. XXX. Multo minus illa æstimanda est ab externis titulis, (r) aut aliis figuris, cum u-  
num

fibi soli vindicauerint, quibus cum resistere non possent  
minuspotentes, potentiorum maiestatem comiter con-  
seruare eisque cedere debuerunt, idque ex regulis pru-  
dentiæ.

2) **Titulis** hodie pleraque imperia distinguuntur; ex iis  
tamen nulla indincitur iurium varietas, idque exinde  
constat, quod dentur ciuitates, vbi imperantibus den-  
egatur titulus *Maiestatis*, saluis omnibus iuribus *Mai-  
estaticis*, & contra in quibusdam prouinciis ille eis tribu-  
atur, qui non habent potestatem vel saltem non liberam  
sed valde restringam. Sic quoque idem iudicium seren-  
dum de reliquis titulis, quibus imperantes vulgo super-  
biunt. Quo potentiores imperantes fuerunt, eo super-  
biiores titulos sibi tribui voluere. Reges *Ægypti* iam o-  
lim se *Reges regum* dixerunt **BECMAN.** in synt. dign. il-  
lustr. diff. 1. c. 1. §. 12. Nemo tamen inde hisce regi-  
bus maiorem potestatem attribuet. Monarchæ Babylo-  
nii idem affectarunt, quod de Nabuchodonosore con-  
stat, *DANIEL* II. 36. vt & Periarum regibus. *ES-  
DRA* VII, 12. De *Æthiopie* regibus idem testatur  
**BECMAN.** cit. I. §. 13. E contrario ex rationibus po-  
litici quandoque tituli inanies negliguntur, vt ut summa  
potestas satis evidenter adsit. De *Augusto TACITVS*  
*lib. 3. annal.* haec refert: *Id summus fastigii vocabulum (po-  
testatis tribunitie) Augustus repperit, ne Regis aut di-  
flatoris nomen adjumeret, ac tamen appellatione aliqua ce-  
tera imperia præmineret.* Idem confirmat **APPIANVS**  
in *proflat. aiens*: *Post hac C. Cæsar ceteris etatis sua po-  
tentior vel principatum suum constabiliuit, speciem quidem  
reip. nomenque reliquit, sibi tamen imperium in omnes asser-  
pauit, & sic in bodiernum vni parent omnia, quem non re-  
gem dicunt, propter religionem opinor iuris iurandi veteris,  
sed imperatorem nominant, que appellatio communis  
est eorum etiam, qui ad certum tempus præsunt exercitus;*

sed

num omnibus commune sit nomen imperantis,  
ex re ipsa desumtum; ceteri vero tituli sint  
arbi-

*Sed re vera omnino reges sunt. Hodie tituli plerumque desumuntur ex prouinciarum multiudine, quod tamen itidem haud perpetuum esse, reges Galliae suis titulis produnt, vt inde satis certum sit, haec omnia esse arbitratia. Nec etiam antiquorum imperatorum & regum Germania semper constans fuit titulus, sed variauit, vti de ipso Carolo M. constat. Idem iudicandum de titulo Imperatoris, qui haec tenus quidem solum regibus Germaniae tributus est, ex consensu gentium seu imperantium; inde tamen maius imperium non accepit, multo minus in reliquos imperantes, cum constet, & alios imperantes sibi eundem titulum attribuisse, vti de regibus Hispaniae & Angliae docet B E C M A N . c. l. c. 2. §. 6. De antiquorum JCtorum stupiditate dicam an ineptia pa- rum hodie dicere attinet, qui imperatori supremam po- testatem in vniuersorum orbem vindicare voluerunt. Nec defuerunt in Gallia, qui sub temporibus Philippi IV. magnum discrimen inter reges Francorum & impe- ratores intercedere inepit existimarent, vti constat ex disputatione Clerici & militis, quam ex MS. adducit PETRVS DE MARCA de concord. sacerd. & imper. lib. II. c. 2. §. 6. Clericus dicebat: Imperatores ista sanxe- runt, non reges. Et ideo per vos etiam, o Miles, im- perator debet legum gubernacula moderari. Miles: Sa- crilege est responsum hoc & blasphemie. Et quoniam, ut riteatur, aut originem ignoratis regni, aut quod videtur verius, illius altitudini inuidetis, si Caroli M. registrum inspiciatis, & historias probatissimas reuoluatis, inueni- etis, quod regnum Francorum dignissima imperii portio est, pari diuisione discreta, & aequali dignitate & autorite- atate a quingentis annis circiter insignita &c. Et ideo sic- ut omnia, que infra terminos imperii sunt subiecta esse no- scuntur imperio, sic que infra terminos regni, regno. Et sicut imperator supra totum imperium suum habet leges con- dere,*

arbitrarii, vel longæuo vñu introducti, & pro lubitu assunti.

§. XXXI. Pertinent itaque tales tituli alia que solennia ad iura libertatis, (rr) & mutua inter imperantes commercia, vimque suam ex recepto seu tacito sortiuntur pacto. (s)

§. XXXII.

dere, addere eis, vel demere; sic Rex Francorum aut leges imperatoris repellere aut quamlibet, cum placuerit, permittare, aut illis a toto regno suo proscriptis & abolitis notias, si placet, promulgare. Tanta ruditate tempora illa obnubilata erant, ut clerici priuilegia sua inde defenserent, quod ab imperatoribus eisdem essent concessa, & ita a regibus nulla ratione laedi posse existimarent, quod imperatoris potestas augustior ceterorum imperantium esset.

(r) Quo potentiores sunt homines, eo magis libertate sua abutuntur. Id ipsum quoque in titulis factum esse, praxis omnium seculorum docet. Domitianus se Dominum & Deum nostrum vocari voluit. s V E T O X. in Domit. c. 13. Rex Persarum Sapor scribens Constantino Imp. his superbis titulis vñs legitur: *Rex regum Sapor, syderum frater, solis & lunæ, AMMIANVS NARCELL. lib. XVII.* Constantinus a Iustitia declinavit ita intemperanter, ut dictando scribendoque propria manu orbis totius se dominum appellaret, teste eodem lib. XV. princ. Plura huiusmodi vanitatis documenta collegit FELTMANNVS de titulis lib. I. c. 11.

(s) Hoc iam supra c. antec. plenius expositum. Neque enim aliorum interest, quonam cultu externo imperans in sua regione se a subditis affici velit, adeoque imperator regibus Hispaniæ & Angliæ olim vitio vertere, vel propterea iis questionem mouere non potuit, quod titulo imperorio vii voluerint. Sed cum res ad mutua gentium commercia dilabitur, non possunt eundem ex debito ab aliis exigere titulum, quin quod praxis ostendat, magis per preces a singulis gentibus obtineri, vt in posterum

§. XXXII. (XII.) Præterea quoque & hoc ex natura summæ potestatis statim fluit, quod non augeatur nec mutetur ex *forma imperandi*, cum rursus eadem summa potestas sit in statu populari & Aristocratico, quæ est in Monarchico. (t)

§. XXXIII. (XIII.) Multo minus exinde diuersitas inducitur, vtrum regnum sit *electuum an succeſſuum*, (u) *patrimoniale an non patri-*

pro talibus inter gentes habeantur, vbi mutua commercia cum aliis subire volunt. Interim si regibus prædictis a quibusdam hic titulus *Imperatoris* datus fuisset, ne sic quidem potuisset imperator Romanus de præiudicio sibi facto conqueri, cum ei adhuc integrum fuerit, tamen titulum eidem vel denegare vel tribuere, quoties cum eis agere contigisset. Neque credendum est, communem omnium gentium consensum hic esse necessarium, cum in eiusmodi ceremoniis singulis sua libertas sit relata, & quod vni tributum, non imponat aliis necessitatē, aliis quoque idem tribuendi.